
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 6/2024

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vážení a milí, dovoluji si Vás srdečně pozvat na Keramické trhy v Heřmanově Městci, které se uskuteční na náměstí 
Míru v sobotu 22. června 2024.

Již potřetí pro Vás připravujeme Keramické 
trhy v Heřmanově Městci, kde čeští kerami‑
ci a hrnčíři představí svou autorskou práci 
a nabídnou své výrobky k prodeji. Nebu‑
dou chybět ani umělecká řemesla, jako 
jsou košíkáři, šperkaři, řezbáři a mnohá dal‑
ší tradiční i nevšední řemesla. Pro gurmány 
bude připravena pestrá nabídka delikates 
k ochutnání i nasycení.

Trhy budou doprovázeny bohatým kul‑
turním programem a pro nejmenší ná‑
vštěvníky je připraven odpolední animační 
program. Součástí keramických trhů bude 
také Bleší trh, který se uskuteční na zahradě 
multifunkčního centra.

Keramické trhy začínají v 9 hodin ráno 
a kulturní program bude pokračovat až do 
23 hodin večer. Občerstvení bude zajištěno 
po celou dobu akce.

Veškeré důležité informace naleznete na 
www.trhyhermanuvmestec.cz.

Keramické trhy pořádá Spolek tradičních 
keramických řemesel Bechyně s podporou 
města Heřmanův Městec v rámci partner‑
ství obou měst.

3. ročník Keramických trhů v Heřmanově Městci

KERAMICKÉ	TRHY	
HEŘMANŮV	
MĚSTEC 22.	6.	2024

POR� A� DA� 		SPOLEK		TRADIC� NI�CH	

KERAMICKY� CH		R� EMESEL

10:00-12:00  Kapela RetroBand 

12:30-15:00  Vystoupení MŠ, ZŠ H. M.

16:00-17:15  Kapela Žlutý Pes Revival

18:00-20:00  Kapela Good Season  

20:30-23:00  Kapela MIDI 
V průběhu celého dne bude probíhat animační program pro děti.

www.trhyhermanuvmestec.cz

Přijďte si užít příjemný den na náměstí 
v Heřmanově Městci. Těšíme se na Vás!

Vaše místostarostka
Zuzana Dvořáková

© Jan Kočičák Kočí



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 30. 4. 2024 usnesením číslo:
R/2024/163 bere na vědomí předloženou 
kontrolu plnění usnesení s termínem splnění 
od 9. 4. 2024 do 30. 4. 2024;
R/2024/164 bere na vědomí zápis z jednání 
komise pro investice a rozvoj č. 5/2024;
R/2024/165 nedoporučuje směnu městského 
pozemku parcelní číslo 339/3 a části pozemku 
parcelní číslo 339/1 v k.ú. Heřmanův Městec za 
pozemek parcelní číslo 341/3 v k.ú. Chotěnice 
v majetku manželů Jindřišky a Jiřího Tichých;
R/2024/166 schvaluje pronájem části pozem‑
ku 339/1 v k.ú. Chotěnice o výměře 700 m2 dle 
přiložené situace manželům Boženě a Milosla‑
vu Čechovým za cenu 6 Kč/m2/rok včetně do‑
počítání nájmu za 3 roky zpětně;
R/2024/167 schvaluje uzavření nájemní smlou‑
vy na pozemek parcelní číslo st. 1079 v k.ú. Heř‑
manův Městec s paní Ivanou Wasserbauerovou 
za cenu 7 Kč/m2/rok;
R/2024/168 schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1109 
v k.ú. Heřmanův Městec s paní Evou Vanýsko‑
vou, schvaluje uzavření nájemní smlouvy na 
pozemek parcelní číslo st. 1109 v k.ú. Heřmanův 
Městec s panem Michalem Vlkem za cenu 7 Kč/
m2/rok;
R/2024/169 doporučuje pronájem pozemku 
parcelní číslo 2069/2 o výměře 46 m2 v k.ú. Heř‑
manův Městec za cenu 7 Kč/m2/rok paní Lud‑
mile Šimkové a panu Luďku Pištěkovi včetně 
nájmu za 3 roky zpětně;
R/2024/170 doporučuje pronájem pozemků 
parcelní číslo st. 1266 a 1856/44 v k.ú. Heřma‑
nův Městec paní Jaroslavě Bednářové za cenu 
7 Kč/m2/rok;
R/2024/171 nesouhlasí se zřízením připojení 
pozemku č. parc. 1103/7 na pozemní komuni‑
kaci č. parc. 1101 u řadových garáží V Lukách, 
vše v k.ú. Heřmanův Městec;
R/2024/172 doporučuje bezúplatný převod 
pozemku parcelní číslo 589/18 v k.ú. Chotěnice 
od Pardubického kraje, Komenského náměstí 
125, 530 02 Pardubice;
R/2024/173 schvaluje předloženou Smlouvu 
o zřízení věcného břemene ‑ služebnosti č. IV‑
12‑2026040 se společností ČEZ Distribuce, Tep‑
lická 874/8, Děčín IV ‑ Podmokly, 405 02 Děčín, 
IČO 24729035;
R/2024/174 schvaluje přidělení bytových 
prostor o velikosti 25 m2 v domě č. p. 123 (za 
Beránkem), náměstí Míru, Heřmanův Městec 
panu Jiřímu Nekovářovi od 01. 05. 2024 do 
30. 09. 2024;
R/2024/175 schvaluje uzavření smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti se 
společností CETIN, a. s.;
R/2024/176 revokuje usnesení R/2024/135; 
schvaluje uzavření smlouvy o právu provést 
stavbu „zpevněný sjezd k novým řadovým 
garážím na pozemku č. parc. 282/3 a posu‑
nutí stožáru veřejného osvětlení na pozemku 
č. parc. 294/1 v k.ú. Heřmanův Městec“ ve pro‑
spěch pana Davida Leníka;
R/2024/177 schvaluje podpis kupní smlouvy 
o prodeji a nákupu dřeva s firmou SVOL, ob‑
chodní, s. r. o., IČO 17843677, se sídlem K Silu 
1980, 393 01 Pelhřimov;
R/2024/178 schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku malého rozsahu na sta‑
vební práce na akci "Rekonstrukce sociálního 
zařízení v I.NP a II.NP a rekonstrukce povrchů 
spojovacích chodeb a šatem v I. a II.NP zad‑
ní budovy MŠ v Heřmanově Městci, Jiráskova 
842" se společností STAVBA RTA, s. r. o., IČO 
08443076;
R/2024/179 schvaluje zadání projektové do‑
kumentace na rekonstrukci a rozšíření hasičské 
zbrojnice v Chotěnicích;
R/2024/180 bere na vědomí oznáme‑
ní SÚS Pardubického kraje, IČO 00085031 

o odstoupení ze zakázky na opravu povrchu 
parkovací plochy v ulici 5. května v Heřmano‑
vě Městci; neschvaluje předloženou cenovou 
nabídku od SWIETELSKY stavební, s. r. o., IČO 
48035599 na opravu povrchu parkovací plochy 
v ulici 5. května v Heřmanově Městci;
R/2024/181 schvaluje uzavření Smlouvy o dílo 
č. j. MěÚHM/02600/2024 na stavební práce 
"Osvětlení sportovní haly Heřmanův Městec ‑ 
hrací plocha" se společností NK Trade Consul‑
ting, s. r. o., IČO 01615319;
R/2024/182 schvaluje zadání vyhotovení stu‑
die "Dopravně urbanistická studie, ulice Jirás‑
kova, v Heřmanově Městci" od Ing. Jakuba Ku‑
tílka, IČO 75487403;
R/2024/183 souhlasí s navýšením ceny za 
službu společnosti JABLOTRON SECURITY, a. s., 
K dubu 2328/2a, 149 00 Praha 4, IČO 28501861, 
DIČ CZ28501861;
R/2024/184 schvaluje nabídku na zpracování 
vstupních podkladů PPO Heřmanův Městec 
vyžádaných Národním památkovým ústavem 
od Mgr. Lukáše Krejčího, IČO 75920671, Vránová 
178, 679 62 Křetín;
R/2024/185 schvaluje návrhy na vyřazení 
drobného majetku č. 1_2024 až č. 11_2024 
a návrh na vyřazení dlouhodobého majetku 
č. 1_2024_DHM;
R/2024/186 bere na vědomí nabídku společ‑
nosti Asseco Solutions, a. s., IČO 64949541, na 
účetní program Pantheon; nabídku společ‑
nosti Allis, spol. s r. o., IČO 00672416, na účetní 
program KEO; neschvaluje nabídku společnosti 
Asseco Solutions, a. s., IČO 64949541, na účetní 
program Pantheon;
R/2024/187 schvaluje finanční příspěvek na 
činnost Domova U Fontány, Libušina 1060, 535 
16 Přelouč, IČO 71176225, ve výši 3.000 Kč;
R/2024/188 schvaluje účast starosty města na 
zahraniční studijní cestě pořádané Sdružením 
historických sídel Čech, Moravy a Slezska;
R/2024/189 bere na vědomí použití veřejného 
prostranství pro účely tradičních ukázek čin‑
nosti SDH Heřmanův Městec dne 26. 04. 2024 
v čase od 7.00 do 13.00 hod.; souhlasí s použi‑
tím veřejného prostranství pro účely tradiční 
hasičské soutěže v požárním útoku, O pohár 
starosty města" a, O putovní pohár Milana Trp‑
koše" dne 25. 05. 2024 v čase od 8.00 do 16.00 
hod. s bezplatným zapůjčením objektu veřej‑
ných toalet;
R/2024/190 souhlasí s provedením zateplení 
obvodového zdiva domu č. p. 253 v Heřmano‑
vě Městci panu Otakaru Volejníkovi izolačním 
materiálem – EPS 70 F–160 mm + silikonová 
omítka 2 mm v celé délce domu 14,7 m o max. 
tl. 180 mm nad pozemní komunikací – chodní‑
kem č. parc. 2188 v kat. území Heřmanův Měs‑
tec;
R/2024/191 schvaluje plán kontrol příspěvko‑
vých organizací a příjemců dotací z rozpočtu 
Města Heřmanův Městec na rok 2024;
R/2024/192 bere na vědomí obsah písemnosti 
č. j. SPO/111/2024 ze dne 3. 4. 2024 od ředitele 
SPOKUL HM, p. o., pana Dalimila Nevečeřala; 
rozhoduje o tom, že nájemní smlouvu na pro‑
nájem nově zrekonstruovaných prostor bude 
zpracovávat organizace SPOKUL HM, p. o. a ná‑
jemní smlouva bude uzavřena mezi SPOKUL 
HM, p. o., IČO 04819195 a nájemcem;
R/2024/193 schvaluje bezplatné poskytnu‑
tí prostor hřiště v Bažantnici dne 24. 05. 2024 
od 8° do 11° hodin Základní škole Heřmanův 
Městec za účelem uspořádání ukázky výcviku 
dravců. Ukázky se zúčastní všichni žáci ZŠ Heř‑
manův Městec;
R/2024/194 schvaluje vyřazení dlouhodobé‑
ho drobného hmotného majetku v celkové 
hodnotě 398.463,85 Kč z majetku Domova pro 
seniory, U Bažantnice 63, 538 03 Heřmanův 
Městec; schvaluje přijetí finančního daru ve 
výši 4.000 Kč, od obce Prachovice;

R/2024/195 souhlasí s úpravou platového vý‑
měru Bc. Ivany Benešové, ředitelky MŠ, Jonášo‑
va 726, Heřmanův Městec;
R/2024/196 stanovuje výši úhrady za před‑
školní vzdělávání pro rok 2024/2025, v Mateř‑
ských školách Jiráskova 842 a Jonášova 726, 
Heřmanův Městec na 600 Kč/měsíc;
R/2024/197 schvaluje provedení rekonstrukce 
hygienického zařízení v bytové jednotce v bu‑
dově DDM, Na Ježkovce 791, Heřmanův Městec 
v max. ceně 149 109 Kč;
R/2024/198 bere na vědomí protokoly z jed‑
nání komisí pro otevírání obálek a pro posou‑
zení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku 
„Dodávka nábytku – ZŠ Heřmanův Městec“; 
rozhoduje o výběru dodavatele této veřej‑
né zakázky, společnosti Vcomfort, s. r. o., IČO 
28784154; schvaluje uzavření smlouvy o dílo na 
tuto veřejnou zakázku;
R/2024/199 bere na vědomí informaci o prů‑
běhu konkurzního řízení na pracovní místo 
ředitele/ředitelky Základní školy Heřmanův 
Městec, okres Chrudim; jmenuje s účinností od 
1. srpna 2024 p. Mgr. Janu Šindelářovou, MBA 
na pracovní místo ředitelky Základní školy Heř‑
manův Městec;
R/2024/200 bere na vědomí informaci o prů‑
běhu konkurzního řízení na pracovní místo 
ředitele/ředitelky Speciální základní školy Heř‑
manův Městec; jmenuje s účinností od 1. srp‑
na 2024 p. Mgr. Evu Dvořákovou na pracovní 
místo ředitelky Speciální základní školy Heřma‑
nův Městec;
R/2024/201 bere na vědomí průběh výbě‑
rového řízení na pozici vedoucí/ vedoucího 
odboru Správy majetku; jmenuje na pozici ve‑
doucí odboru Správy majetku p. Renatu Brych‑
tovou;
R/2024/202 schvaluje vypsání výzvy na podá‑
ní nabídky na akci "Výměna dlažeb v ZŠ Heřma‑
nův Městec ‑chodba 2.NP".

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 14. 5. 2024 usnesením číslo:
R/2024/203 bere na vědomí předloženou 
kontrolu plnění usnesení s termínem splnění 
od 30. 4. 2024 do 14. 5. 2024;
R/2024/204 bere na vědomí zápis kulturní ko‑
mise č. 02/2024; schvaluje program městských 
slavností s úpravou délky ohňostroje a vypuš‑
tění barmanské show;
R/2024/205 schvaluje ukončení nájemního 
vztahu dohodou ke dni 31. 05. 2024 se Stanisla‑
vem Hradcem na byt č. 4 v Domě s pečovatel‑
skou službou Heřmanův Městec, U Bažantnice 
964, Heřmanův Městec; schvaluje prominutí 
platby nájemného panu Hradcovi za měsíc 
květen 2024;
R/2024/206 schvaluje prodej hrobového 
zařízení panu Tomáši Levinskému za částku 
2.500 Kč;
R/2024/207 schvaluje uzavření Dohody o ko‑
ordinaci CZ001610‑000‑00 při výstavbě pod‑
zemních optických vedení veřejné komunikač‑
ní sítě ve městě Heřmanův Městec s T ‑Mobile 
Czech Republic, a. s., IČO 649496681 a Telco 
Infrastructure, s. r. o., IČO 08425817;
R/2024/208 schvaluje smlouvu o poskytnutí 
dotace z Podprogramu 1 ‑ podpora kulturních 
aktivit č. j. OKSCR/24/21884 od Pardubického 
kraje;
R/2024/209 schvaluje udělení mimořádných 
odměn ředitelům příspěvkových organizací 
za první pololetí roku 2024 dle předloženého 
návrhu;
R/2024/210 bere na vědomí informaci o prů‑
běhu konkurzního řízení na funkci ředitelky/
ředitele ZUŠ Heřmanův Městec; neschvalu‑
je jmenovat na pracovní místo ředitele ZUŠ 
Heřmanův Městec, okres Chrudim BcA. et 
Bc. Petra Čelakovského; neschvaluje jmenovat  



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

RADA MĚSTA:
11. 6. 2024
25. 6. 2024

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
24. 6. 2024 17:00

ARCHITEKT MĚSTA:
03. 6. 2024
17. 6. 2024

V pátek 7. 6. 2024 bude městský 
úřad uzavřen z důvodu účasti 
většiny  zaměstnanců ve volebních 
okrskových komisích.

na pracovní místo ředitele ZUŠ Heřmanův Měs‑
tec, okres Chrudim MgA. Štěpána Křováčka; 
ukládá vypsat nové konkurzní řízení na ředitele 
ZUŠ Heřmanův Městec;
R/2024/211 schvaluje bezplatné využití pro‑
stor hřiště v Bažantnici dne 24. 6. 2024 od 8° do 
12° hodin za účelem uspořádání PBIS slavností 
pro žáky ZŠ Heřmanův Městec, včetně využití 
WC a přístupu k elektrickému proudu;
R/2024/212 schvaluje přijetí finančních darů 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 
Heřmanův Městec od obcí: Nové Hrady ve výši 
3.000 Kč, Stolany ve výši 5.000 Kč, Rozhovice ve 
výši 4.000 Kč, Chrtníky ve výši 5.000 Kč, Svídnice 
ve výši 6.000 Kč; bere na vědomí rozbor hospo‑
daření Domova pro seniory, U Bažantnice 63, 
538 03 Heřmanův Městec za 1Q 2024;
R/2024/213 schvaluje realizaci opravy plotu 
v areálu MŠ Jiráskova, Jiráskova 842, Heřmanův 
Městec, financovanou z rozpočtu města Heř‑
manův Městec, firmou FIMALSTAV, s. r. o.;
R/2024/214 doporučuje zastupitelstvu města 
navýšení neinvestičního příspěvku příspěvkové 
organizaci SPOKUL HM, p. o. k provedení opra‑
vy topného systému ve sportovní hale ve výši 
240.000 Kč;
R/2024/215 schvaluje vytvoření časosběrného 
snímku k výročí 700 let od první zmínky o Heř‑
manově Městci; schvaluje výjimku z vnitřní 
směrnice č. 45 ‑ Směrnice k zadávání veřejných 
zakázek, a to dle čl. 6.2 odst. a) tj. schvaluje ob‑
jednávku na pořízení časosběrného snímku 
k výročí 700 let od první zmínky o Heřmano‑
vě Městci na základě objednávky s p. Petrem 
Hlavou, IČO 09923004, bez zadávacího řízení;
R/2024/216 bere na vědomí protokoly z jed‑
nání komisí pro otevírání obálek a pro posou‑
zení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku 
„Dodávka IT vybavení – ZŠ Heřmanův Městec“; 
rozhoduje o výběru dodavatele veřejné za‑
kázky „Dodávka IT vybavení – ZŠ Heřmanův 
Městec“, společnosti FLAME System, s. r. o., IČO 
26846888; schvaluje uzavření kupní smlouvy 
na veřejnou zakázku „Dodávka IT vybavení – 
ZŠ Heřmanův Městec“ se společností FLAME 
System, s. r. o., IČO 26846888, po uplynutí lhůty 
pro podání námitek a splnění podmínek v sou‑
ladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek;
R/2024/217 schvaluje vyhlásit záměr prona‑
jmout zrekonstruované prostory pro občers‑
tvení ve sportovní hale včetně předzahrádky 
za cenu 5000 Kč bez DPH/ měsíc bez vnitřního 
vybavení na dobu 5 let.

Volby do Evropského parlamentu

Městský úřad připravuje volby do Evropského parlamentu, které proběhnou 
první pátek a sobotu v měsíci červnu, konkrétně 7. a 8. června 2024.

Pan starosta ustanovil okrskové volební komise s tím, že každá komise bude mít minimálně 
6 členů a volit se bude tradičně v 7 volebních místnostech – v základní škole, sportovní 
hale, sokolovně, domě zahrádkářů a v hasičských zbrojnicích. V Heřmanově Městci budou 
v hasičské zbrojnici sídlit dvě volební komise a jedna v Chotěnicích. Příslušnost k okrsko‑
vým volebním komisím podle místních částí, ulic a čísel popisných i evidenčních najdete 
na webu města, je stejná jako při předchozích volbách.

Městský úřad garantuje rozdělení volebních materiálů obcím ve svém správním obvodu, 
nejpozději v úterý 4. června 2024 musí všichni občané obdržet volební lístky na adresu 
svého trvalého bydliště. Stejně jako při každých volbách i tady apeluji na občany, aby svá 
bydliště označili číslem popisným, popř. evidenčním a doručovací schránku vyprázdnili 
od letáků. Usnadní tak distribuci hlasovacích lístků, která bude náročná, protože voleb se 
zúčastní 30 volebních uskupení a každé může na svůj hlasovací lístek zapsat až 21 kan‑
didátů. Roznos bude probíhat v modrých obálkách velikosti A4. Pokud někdo nenajde 
hlasovací lístky právě proto, že nebyla k dispozici poštovní schránka, nebo je zapomene, 
budou mu poskytnuty přímo ve volební místnosti.

V případě, že v termínu konání voleb nebude občan v místě svého trvalého bydliště, má 
právo na místně příslušném obecním či městském úřadě požádat o voličský průkaz. Vy‑
dávání voličských průkazů začalo již 23. května 2024, termín pro podání žádosti o jejich 
vydání poštou nebo datovou schránkou skončil 31. května 2024, osobně lze žádost o vy‑
dání voličského průkazu učinit do středy 5. června 2024 do 16.00 hod. na úřadě, v jehož 
obvodu má trvalé bydliště.

Vzhledem k tomu, že se práce ve volebních komisích zúčastní převážná většina úředníků 
městského úřadu, bude dne 7. června 2024 úřad uzavřen.

Veškeré informace týkající se voleb do Evropského parlamentu jsou k dispozici na webo‑
vých stránkách města pod ikonou ÚŘAD – VOLBY – VOLBY 2024 – VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU.

Ivana Jankovská, tajemnice městského úřadu

Změna provozních 
hodin městského 
úřadu
Na základě rozhodnutí vedení města 
bude od 1. 6. 2024 na městském úřadě 
pracovní doba pro veřejnost omezena 
na pondělí až čtvrtek. Pátek bude vyčle‑
něn na přípravu podkladů pro jednání, 
školení úředníků, jejich jednání mimo 
úřad apod. V individuálních případech 
lze telefonicky sjednat schůzku i mimo 
pracovní dobu pro veřejnost s konkrét‑
ním úředníkem.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu

Oprava dlažby silnice 
v ulici Pokorného
Požádal jsem písemně ředitele SÚS Par‑
dubického kraje pana Ing. Zdeňka Vašáka 
o opravu a údržbu krajské silnice v ulici 
Pokorného. Vyjeté koleje místy hluboké až 
sedm centimetrů, uvolněné dlažební kostky 
díky vyplavené výplni spár způsobují hluk, 
který obtěžuje obyvatele přilehlých domů. 
Rovněž způsobují otřesy těchto nemovitos‑
tí. Špatná kvalita povrchu vozovky může být 
příčinou poškození projíždějících vozidel 
a následně i dopravní nehody. Věřím, že 
brzy dojde k nápravě, poškozená vozovka 
bude opravena a panu řediteli budu moci 
za všechny občany bydlící v ulici Pokorného 
i projíždějící řidiče poděkovat.

Aleš Jiroutek, starosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Informace z radnice

Jmenování nového 
tajemníka městského úřadu
V měsíci dubnu proběhlo výběrové řízení na obsazení 
pozice tajemníka městského úřadu. Stávající tajem‑
ník Ing. Ivana Jankovská se rozhodla ukončit pracovní 
poměr a odejít do důchodu. Nový tajemník se ujme 
úřadu dnem 1. 7. 2024.

Oprava dlažeb 
a dělicích ostrůvků
Vyvrácené žulové krajníky dělicích ostrův‑
ků naproti zámku byly opraveny. Stávající 
nízké, které byly v zemi zapuštěny pouze 
3 centimetry, byly nahrazeny většími tak, 
aby hmota, která je nad komunikací, byla 
i pod ní. Snad vydrží déle. Opravena byla 
také žulová dlažba v uličce mezi náměstí‑
mi, kde byly propady opraveny neodborně 
a nehezky.

Chodník za sportovní halou do sídliště V Lukách

Městský úřad Chrudim, jako místně příslušný stavební úřad pro dopravní 
stavby, zahájil společné řízení pro povolení stavby nového chodníku za spor‑
tovní halou směrem do sídliště V Lukách.

STJ D50cm

2
270.01

lampa D40cm

3270.12XOBRUB4
270.05

SIL

5270.05XPRIDLA6270.06PRIDLA
7270.05SIL8270.08OBRUB

9269.78SOV
10

269.85
HYDpod

11
269.90

XZPE

12269.71ZPE

13
270.07

XZPE

14270.05OBRUB15269.93SIL
16269.93PRIDLA

17270.06tch

18
269.89

tch

20270.01ZPE

21269.98ZPE

22269.91ZPE

23269.97tch

24
269.91

tch

25269.90ZPE

26269.83ZPE

27269.92XZPE

28269.68XZPE

29269.70tch

35269.43tch

36269.68tch

37269.73tch

38
269.69

tch

39269.58tch

40269.82lampa D20cm

41269.81ZPE

42
269.85

ZPE XBET

43269.83BET

44
269.91

BET

45269.89ZPE BET
46269.89XDUM

47
269.87

XRIS
48269.90RIS

49270.09RIS
50

270.10
RIS

51
269.87

DUM

52269.90DUM

53269.94DUM

54269.92BET

55269.94BET

56
269.82

XPAT

57269.83PAT58269.91BET XZPE
59269.94ZPE60

269.81
PAT

61269.81PAT62
269.87

OBRUB

63269.75vpust
64269.75PRIDLA

65
269.76

SIL

66269.89SIL XBET67
269.96

XOBRUB

68
269.90

BET
69

269.88
BET

70
269.93

BET

71269.93BET

72
269.87

BET

73269.98XZPE

74270.01ZPE

75
270.03

ZPE

76269.94SIL77269.92PRIDLA78270.05OBRUB ZPE79270.04OBRUB ZPE

80
270.01

PRIDLA
81

269.99
SIL

82
270.12

XRIS

83270.12RIS XDRE

84270.20DRE XVJE XZPE

85270.06ZPE

86270.12ZPE

87270.22DRE XVJE ZPE

88
270.03

SAK89270.20DRE XVJE XZPE

90270.09ZPE

91
270.06

ZPE

92270.22ZPE VJE XDRE

93270.11DRE XPOD

94270.12XHRA

95
270.15

HRA
96

270.04
POD

97269.92tch

98
270.15

tch

99270.19tch

100270.07XVJE

101
270.37

XROZK
102
270.34

tch

103
270.40

ROZK

104270.16tch

105
270.33

ROZK

106
270.18

STL D5cm

107270.14ROZK

108270.18ROZK

110
270.15

tch

111270.43SAK

270.86
XSIL2

115270.71XHRA

116270.86tch 117270.83lampa D20cm

118271.02SIL1

119271.02SIL2

120270.98SIL1

121
270.93

SIL2

122270.95SIL1

123
270.82

SIL2

124270.84SIL1

125270.94tch126270.91tch

127
270.80

SIL1

128270.76SIL1

129
270.77

SIL2 XSIL1

130
270.78

SIL1

131
270.81

SIL1

132270.76SIL2

133270.80SIL2

134
270.66

XHRA1

135
270.72

HRA1

136270.63HRA1

137270.67HRA HRA1

138

139tch

140270.16XDRA

141270.20XSIL1

142270.20XSIL2

143
270.12

DRA

144270.17DRA

145
270.21

SIL1

146
270.18

SIL2

147270.17SIL2

148270.22SIL1

149270.10XPAT

150270.25DRA

151270.25PAT

152
270.31

DRA

153
270.31

SAK

154
270.23

SIL1

155270.32DRA
156
270.35

DRA XVJE

157270.19SIL2

158270.34VJE XDRA XPAT

159
270.33

PAT

160270.53XHRA
161
270.56

HRA

162
270.52

DRA

163270.17SIL1

164270.21SIL2

165270.30SIL2

166270.31SIL1

167
270.37

PAT

168
270.60

HRA

169
270.54

DRA

170270.44SAK

171
270.44

PAT

172270.64HRA

173270.41PAT HRA

174270.36XHRA

175270.29SIL1

176270.26SIL2

177
270.19

SIL2

178
270.22

SIL1

179270.25POD

180
270.44

POD

181270.42DRA

182270.27XPOD

183
270.17

SIL1

184270.13SIL2

185
269.94

SIL2

186269.96SIL1

187269.97SIL1
188269.98SIL1

189
269.85

SIL1

190269.87SIL1
191
269.99

SIL1
192269.97SIL1193

269.96
SIL2

194269.94SIL2

195
269.98

SIL1

196269.84SIL1

197269.88SIL2

1133/1

1133/2

11
11

/20

11
04

/1
2

15
73

1111/26

2622

bez čp/če

č.p. 1026

č.p. 916

2,0
0

2,00

1,9
7

0,0
8

0,0
8

0,08

0,08

0,5
0

ODSTRANĚNÍ DVOU POLÍ

STÁVAJÍCÍHO OPLOCENÍ

1111/10

11
04

/37

11
11

/22

1111/11

mi
n.0

,6m

mi
n.0

,6m

2,0
m 

ka
na

liza
ce

MÍSTO NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ ROZVODY VO

36,00

19,
00

19,
00

2,00

Ing. Miroslav Kučera
IČO: 054 85 592

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

SO 101 Chodník
SO 401 Veřejné osvětlení

DOPRAVNÍ STAVBY

Chodník za sportovní halou směrem do sídliště V Lukách,
Heřmanův Městec

C.3

1:250

3xA4

Ing. Kučera M. Ing. Kučera M.

Ing. Kučera M. Ing. Kučera M.

DUSP+PDPS

08/23

Město Heřmanův Městec
Havlíčkova 801, 53803 Heřmanův Městec

Heřmanův Městec Pardubický

V Lukách dostanou suchou nohou do are‑
álu sportovní haly a dále ulicí Jiráskovou 
k nádraží, patří vlastníkům pozemků, kteří 
dali souhlas s realizací díla.

Překvapením pro mne bylo hlasování zastu‑
pitelů pro tuto veřejně prospěšnou stavbu. 
Dodnes jsem nepochopil důvod zastupite‑
lů nehlasujících pro její realizaci.

Aleš Jiroutek, starosta města

Chodník bude kopírovat stávající vyšla‑
panou pěšinu a bude směrově i výškově 
napojen na stávající chodník u sportovní 
haly. Šířka chodníku bude 2 metry. Součástí 
stavby bude rozebrání stávajícího kontejne‑
rového stání, které bude nahrazeno novým. 
Chodník bude nasvětlen veřejným osvětle‑
ním, třemi stožáry.

Velký dík za možnost realizace této stav‑
by, kdy se naši občané bydlící v sídlišti  

ré uchazeči předložili, doložili tak splnění 
požadavků dle citovaného zákona, byli 
pozváni k osobnímu pohovoru. Komise 
vybrala Ing. Zuzanu Bláhovou. Před jme‑
nováním nového tajemníka je starosta 
města povinen požádat o souhlas s jme‑
nováním ředitele Krajského úřadu Pardu‑
bického kraje, který byl v minulých dnech 
na radnici doručen. Nic tedy nebrání ofi‑

ciálnímu jmenování Ing. Zuzany Bláhové 
tajemníkem Městského úřadu Heřmanův 
Městec.

Za všechny zastupitele města, členy vý‑
borů, komisí i zaměstnance úřadu jí přeji, 
aby se naplnila očekávání, se kterými do 
této funkce nastupuje. Pomoc s předáním 
agendy, seznámení s fungováním kancelá‑
ře tajemníka i celého úřadu přislíbila paní 
Ivana Jankovská.

V souladu s platným zákonem o úřední‑
cích územně samosprávných celků bylo 
v lednu letošního roku zveřejněno Ozná‑
mení o vyhlášení výběrového řízení na 
obsazení pozice tajemníka městského 
úřadu. Z přihlášených uchazečů vybírala 
komise složená ze zástupců všech usku‑
pení zastoupených v zastupitelstvu města 
a tří úředníků. Na základě materiálů, kte‑



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dopravní zrcadlo
Vážení spoluobčané, mnozí z Vás si určitě všimli, že se nám podařilo úspěšně 
umístit dopravní zrcadlo na křižovatku ulic Pokorného a Barákova. Tento krok 
přispěje k výraznému zvýšení přehledu na frekventované křižovatce, kde 
byla dříve špatná viditelnost a zvýšené riziko dopravních nehod. Ráda bych 
vás seznámila s tím, co takovému zdánlivě jednoduchému kroku předchází.

Vyřešit alespoň částečně situaci už nyní pro 
nás bylo možností, které jsme se nechtěli a 
nemohli vzdát. Tento krok zahrnoval také 
dohodu o podmínkách instalace a údržby.

Další jednání jsme absolvovali s místními 
dopravními úřady a Policií ČR, aby bylo za‑
jištěno dodržení všech předpisů, zvoleno 
vhodné zrcadlo, jeho velikost a umístění. 
Posledním krokem byla odborná instalace 
na zvolené místo, správné natočení a zabez‑
pečení proti poškození. 

Nové dopravní zrcadlo výrazně zlepší vi‑
ditelnost na křižovatce, díky tomu se zvýší 

bezpečnost nejen pro řidiče, ale také pro 
chodce a cyklisty. Jsme přesvědčeni, že 
tento krok přispěje k celkovému zlepšení 
dopravní situace v této lokalitě. 

Děkujeme všem občanům za jejich podně‑
ty a trpělivost během tohoto procesu. Vaše 
zpětná vazba je pro mě nesmírně cenná a 
pomáhá celkově zlepšovat život ve městě. 
Pokud máte další návrhy na zvýšení bez‑
pečnosti nebo jiná zlepšení, neváhejte se 
ozvat. Děkujeme, že nám pomáháte dělat 
naše město lepším místem pro život.

Zuzana Dvořáková, místostarostka

Dlouhodobě se vyskytovaly podněty od Vás, 
občanů, ohledně špatné viditelnosti. Po dů‑
kladném posouzení a konzultacích s odbor‑
níky jsme se rozhodli, že instalace dopravního 
zrcadla je skutečně nejlepším a nejjednoduš‑
ším řešením pro zvýšení bezpečnosti. 

Komunikace není ve vlastnictví města, ale 
Pardubického kraje. Dalším postupem tedy 
bylo zajistit souhlas jejího správce, Správy a 
údržby silnic Pardubického kraje. Po několika 
jednáních se nám podařilo dosáhnout klad‑
ného stanoviska, kdy se nebude čekat až na 
případnou budoucí rekonstrukci obou ulic, 
která je v dlouhodobém investičním plánu. 

Revitalizace okolí 
sportovní haly
Snaha nabídnout nevyužívané okolí 
sportovní haly široké veřejnosti nabírá 
konkrétní obrysy. Rozpracovaná studie 
ukazuje spoustu nových příležitostí 
k aktivnímu vyžití pro širokou veřej‑
nost. Dožilé a poškozené zpevněné 
plochy budou zmenšeny a předláž‑
děny. Nevhodně zasazené stromy do 
nadzemních květináčů nahrazeny no‑
vou alejí. Prostor se zpřehlední a věřím, 
že bude využíván nejen sportovci.

Přibude zeleň, herní a rehabilitační prvky. Venkovní stolní 
tenis a lezecká stěna u jižní fasády za vstupem do sauny. 
Prostor pro diskgolfový koš. Rehabilitační workautové prv‑
ky v prostoru západně od haly spolu s odpočinkovými láv‑
kami kopírujícími terénní nerovnost. Posilovací workautové 
prvky za halou při severní fasádě, cestě ke kurtům. Prostor 
se nabízí i pro pumptrackovou dráhu s hřištěm streetballu. 
Investice do sportu je investicí do zdraví a to potřebujeme 
všichni.

Studie řeší i místo pro kontejnery komunálního odpa‑
du, které se dnes „volně“ pohybují prostorem. Pracovní 
skupina nezapomněla ani na psí pisoár. Revitalizovaný 
prostor bude zpřístupněn suchou nohou také novým 
chodníkem ze sídliště V Lukách.

Aleš Jiroutek, starosta města

 © Otakar Volejník

© Otakar Volejník



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Bechyně, vaše partnerské město v jižních Čechách

Najdete zde ZÁMEK BECHYNĚ, za jehož 
současnou renesanční podobu vděčí pře‑
devším stavebním aktivitám Petra Voka 
z Rožmberka, který zde měl na Valentýna 
roku 1580 velkolepou svatbu s Kateřinou 
z Ludanic. Zámek a zámecký park je v se‑
zóně přístupný veřejnosti.

Na skále se tyčí také jedinečný komplex 
františkánského POUTNÍHO KLÁŠTERA 
S KOSTELEM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE. 
Jedná se o jednu z nejvzácnějších památek 
svého druhu na našem území. Uvnitř najde‑
te unikátní rozsáhlou sklípkovou klenbu a tři 
„zázračné“ sochy, díky nimž byla Bechyně 
významným poutním místem. Přes město 
také vede jihočeská část svatojakubské ces‑
ty. Součástí areálu je volně přístupná klášter‑

ní zahrada s krásným výhledem na hluboké 
údolí řeky Lužnice a bechyňskou duhu.

BECHYŇSKA DUHA je most postavený k 10. 
výročí založení republiky, odtud i první po‑
jmenování Jubilejní. Tato pozoruhodná 
technická památka byla ve své době nej‑
vyšším železobetonovým mostem v ČSR 
a pro svůj tvar je poeticky nazývána Duha. 
Zajímavostí je i přítomnost kolejí první elek‑
trifikované dráhy v rámci Rakouska ‑Uherska 
z roku 1903 z Tábora do Bechyně. A tak 
u nás můžete jet autem za vlakem.

Za městskými hradbami najdete hřbitovní 
KOSTEL SV. MICHAELA. Jedná se o jeden 
z nejstarších raně barokních centrálních 
kostelů v Čechách, který nechal před severní 

Vážení čtenáři Leknínu, dovolte mi vás pozvat do vašeho partnerského 
města Bechyně. BECHYNĚ – město nad řekou Lužnicí

Jihočeské město Bechyně leží v malebné krajině na ostrožně nad soutokem 
řeky Lužnice a říčky Smutné. Od roku 1323 se může díky Janu Lucembur‑
skému nazývat městem (minulý rok jsme slavili 700. výročí) a je proslulé 
lázeňstvím, keramikou a okolní nádhernou přírodou.

městskou hradební zdí postavit nejmladší ze 
tří bratrů Šternberků Jan Norbert (rod Štern‑
berků v té době vlastnil panství Bechyně). Na 
přilehlém hřbitově, kde se již nepohřbívá, na‑
jdete přes 700 litinových křížů.

První česká pěší trasa s certifikátem Leading 
Quality Trails Best of Europe se jmenuje STEZ‑
KA ÚDOLÍM LUŽNICE TOULAVOU a vede hlu‑
bokým údolím řeky Lužnice od Plané nad 
Lužnicí, přes Tábor a Bechyni do Týna nad 
Vltavou. Uvidíte na ní staré mlýny, zříceniny, 
visuté lávky, tunel a samozřejmě řeku Lužnici, 
občas jen už líně tekoucí údolím.

Akce v roce 2024
červen – září
Keramické plastiky po městě
6. 6.–19. 9. 2024
Učitelé SUPŠ Bechyně 2024 – Městské mu‑
zeum Bechyně
13. 7. 2024 Divadlo v trávě – divadelní pře‑
hlídka v klášterní zahradě
20. 7. 2024 Koloběžková Grand Prix
27. 7. 2024 Keramické trhy
17. 8. 2024 Bechynské slavnosti a Festival 
dechových hudeb
Letní kina na náměstí

Štěpán Ondřich 
starosta města Bechyně

Více informaci lze dohledat na
www.mestobechyne.cz
www.kulturnidum.cz
www.toulava.cz

Oběd s panem prezidentem a paní Evou
Ve středu 22. května jsem měl tu čest a byl s dalšími 22 starosty Pardubického kraje po‑
zván hejtmanem Martinem Netolickým na pracovní oběd s panem prezidentem Petrem 
Pavlem a jeho chotí paní Evou. Pan prezident se zajímal o problémy samospráv a návrhy 
jejich řešení. Slíbil nám, že otevře nejen v médiích diskusi k současně nejpalčivějšímu 
problému samospráv – novele Stavebního zákona. Nepřipravený projekt, kterému chybí 
vše, bez čeho digitalizace nemůže fungovat. Jak řekl, tak udělal. Již ve večerních zprávách 
byla reportáž o jeho jednání s ministrem pro místní rozvoj, jehož ministerstvo je garantem 
projektu. Je to chlap, který drží slovo. Pane prezidente, bylo mi ctí.

Aleš Jiroutek, starosta města



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vítání občánků – sobota 4. května 2024
Vítání občánků je slavnostní událostí pro rodiče, jejich příbuzné, přátelé i zástupce města. 
V sobotu 4. května prostory heřmanoměstecké synagogy opět ožily slavnostním vítáním 
nových občánků, kdy pan starosta Aleš Jiroutek symbolicky přivítal do našeho města Nikolu 
Hauserovou, Matyáše Janatu, Matěje Jiřího Krauze, Anežku Linhartovou, Martu Menšíkovou, 
Dominika Pecku a Marii Schejbalovou.

Všem dětem, jejich rodinám přejeme, abyste příští dny prožívali ve zdraví, radosti a plné 
pohodě. Děkujeme panu Tomáši Trykarovi za krásný houslový doprovod.

A. Jiroutek, V. Dlouhá, K. Remsová

Poděkování
Milí zaměstnanci 
Okresního domova 
důchodců z od‑
dělení L0, chceme 
vám touto cestou 
poděkovat za veš‑
kerou péči, kterou 
jste poskytovali naší 
mamince Ludmile 
Doležalové. Za lidský a profesionální pří‑
stup v každodenních potřebách, úsměv 
a laskavé slovo. Maminka byla u Vás šťast‑
ná a díky Vaší péči se dožila tak vysokého 
věku. Vaše práce má velký význam a my 
vám upřímně děkujeme.

Rodina Ludmily Doležalové

Výsadba zeleně u bytového 
domu V Lukách
Díky dlouhodobé spolupráci a podpoře na‑
šeho Společenství vlastníků (SVJ) V Lukách 
č. p. 818–822 ze strany města Heřmanův 
Městec dochází v těchto dnech k rozšiřová‑
ní zeleně v okolí domu. Již samotný název 
ulice si tyto kroky zaslouží. Všechny postupy 
jsou pečlivě konzultovány a plánovány, a to 
nejen s odborníky na zahradní architektu‑
ru nebo s městským architektem. První 
výsledky práce jsou viditelné při samotné 
procházce lokalitou V Lukách. Před kaž‑
dým vchodem bytového domu proběhla 
výsadba keříků a rostlin. Na mnoha místech 
tak esteticky a funkčně nahradily původní 
nevzhledné keře, které spíše připomínaly 
odpadkové koše. Další etapy zdokonalo‑
vání venkovního prostředí kolem domu 
jsou v přípravě a všichni obyvatelé domu 
s nimi budou seznámeni. Již za bývalého 
vedení města prošly výraznými úpravami 
i další části této lokality – nové chodníky 
a kontejnerová stání, u kterých se vhodně 
propojil jejich účel s využitím přírodního 
materiálu. Pevně věřím, že nebudeme mu‑
set řešit v této oblasti projevy vandalismu. 
Vždyť žijeme V Lukách, kde je prioritou pří‑
roda. Děkujeme!

Simon Schwab, předseda SVJ

Vítání prázdnin tentokrát na Ježkovce
Více než deset let jsme se potkávali na fotbalovém hřišti v rámci posledního 
nedělního odpoledne školního roku, abychom si tam užili soutěže a doved‑
nosti o ceny.

Letos jsme se domluvili, že zkusíme Vítání 
prázdnin trošku osvěžit novou lokací a areál 
DDM Ježkovka nám přišel jako skvělé mís‑
to. Víme, že to bude trošku výzva, ale i my 
potřebujeme nový impuls, abychom neza‑
bředli do stereotypu.

Děkujeme FK Jiskra a konkrétně Martinovi 
Zrůstovi za výpomoc, letos ho necháme po 
náročném sobotním turnaji odpočinout a tře‑
ba se uvidíme na fotbalovém hřišti zase za rok.

Vás všechny zveme v neděli 23. června od 
14:00 na Ježkovku. Budeme mít připrave‑
né zase soutěže o dětské penízky, za které 
si budete pak moci pořídit nějaké pěkné 
věci. Můžete si vzít kola, v provozu bude 
i dopravní hřiště.

Těšíme se, že se tam uvidíme.

Jan Řehák, Spolek Heřmani

vítání   prázdnin
na  ježkovce

nedele 23. 6. 2024  od 14:00
areál ddM Ježkovka

Souteže a hry o ceny, koníci z Uhercic a spousta další zábavy. 
V provozu bude dopravní hrište, berte kola s sebou.

Obcerstvení zajišteno, vstupné dobrovolné.

Akci porádají Hermani a Veselo za podpory mesta Hermanuv Mestec, DDM Jezkovka a SK Jezci.

>

> >

>>

> >

> > > > > > >o



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Talentové zkoušky do ZUŠ 
Heřmanův Městec
• Pondělí 10. 6. 2024 – o. hudební, taneční
• Úterý 11. 6. 2024 – obor hudební, taneční
• Středa 12. 6. 2024 – o. hudební, výtvarný
• Čtvrtek 13. 6. 2024 – obor výtvarný
Přijímací zkoušky budou probíhat  
vždy od 13.00  do 17.00 hodin.

Vyučované nástroje hudebního oboru 
v  Heřmanově Městci: klarinet, saxofon, 
zobcová flétna, příčná flétna, hoboj, trub‑
ka, tenor (baskřídlovka), lesní roh, housle, 
violoncello, kontrabas, zpěv, bicí, klavír 
(el. klávesy), kytara (baskytara)

Informace o talentových zkouškách na na‑
šich pobočkách (Třemošnice, Ronov nad 
Doubravou, Seč, Prachovice) se dozvíte 
na našich webových stránkách nebo face‑
booku.

Exkurze v továrně a muzeu 
Petrof
Žáci hudebního oboru se zúčastnili exkurze 
v továrně a muzeu Petrof v Hradci Králové, 
kde měli možnost nahlédnout přímo do 
výroby klavírů a pianin a zahrát si téměř na 
všechny typy nástrojů, které se v současné 
době vyrábí. Děkujeme firmě Petrof za tuto 
možnost a paním průvodkyním za trpěli‑
vost a vyčerpávající výklad.

Závěrečný koncert

Srdečně vás zveme na Závěrečný koncert, 
který se uskuteční 5. června od 17 h. v syna‑
goze v Heřmanově Městci. Můžete se těšit 
na vystoupení žáků z hudebního oboru, 
včetně orchestru a pěveckého sboru.

Výstava VO s názvem Píseň 
moře
Stále je možné navštívit výstavu žáků vý‑
tvarného oboru ZUŠ v Galerii Dvojdomek 
každou středu (14–17 h.), sobotu a neděli 
(10–12 a 14–17 h.) do 9. 6. 2024.

Lukáš Kyncl



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Srdečně Vás zveme na Taneční 
a absolventský galavečer ZUŠ Heř-
manův Městec a  Třemošnice pod 
vedením Terezy Hluchníkové. Ga-
lavečer proběhne 21.  6.  2024 od 
19  hodin v  divadle Karla Pipicha 
v  Chrudimi. Vstupenky zakoupíte 
v ZUŠ H. Městec.

Tanečníci se nadále prezentují na ta‑
nečních soutěžích a velice se jim daří. 
Juniorky a hlaváky čeká MČR CDO 
a SUT. Všem gratulujeme a přejeme 
mnoho energie.

Oldies Taneční skupina Téčko HM i le‑
tos sklízí veliké úspěchy na tanečních 
soutěžích s choreografií show dance 
Policejní akademie. Tímto jim moc dě‑
kuji za krásné zážitky a momenty.

Za TO ZUŠ Heřmanův Městec 
Tereza Hluchníková

PODĚKOVÁNÍ 
MĚSTSKÉ POLICII
Velké poděkování za MŠ Jiráskova pat‑
ří strážníkům Městské policie Heřmanův 
Městec. Ve středu 15. 5. naši školku po roce 
(opravdu přesně na den) opět navštívili. Děti 
ze třídy U motýlka se na návštěvu pilně při‑
pravily, někdo měl policejní kostým, helmu, 
odznak nebo čepici. To aby se u nás páno‑
vé necítili tak nesví. Tentokrát nám přálo 
počasí, takže se dětem splnilo přání a užily 
si blikání majáčku i zvuk policejní houkač‑
ky. Nejprve se děti s velitelem MP naučily 
zdravit jako správní strážníci, potom se do‑
zvěděly, k čemu městská policie slouží, kdy 
a v jakých situacích se na ně můžeme ob‑
rátit. Jaké vybavení má mít správný cyklista, 
jakou výstroj má městský policista, na jaká 
telefonní čísla volat v případě nouze. Připo‑
mněli jsme společně dětem, jak důležitá je 
bezpečnost při přecházení vozovky nebo 
při jízdě na kole i v autě. Názorně jsme spo‑
lečně předvedli měření alkoholu v dechu, 
dopadlo samozřejmě dle očekávání ‑ paní 
učitelky nenadýchaly. Společně jsme se za‑
smáli tomu, jaká různá zvířata už strážníci 
chytali a zachraňovali, tímto zdravíme jejich 
novou opeřenou kolegyni ‑ andulku. Děti 
si mohly vyzkoušet speciální neprůstřelné 
helmy, helmy se štítem nebo jak se nasazují 
pouta. Dozvěděly se, jak pracovat s dýcha‑
cím vakem, čím se označuje například místo 
nehody a co nesmí chybět v batohu první 
pomoci. Samozřejmě největší zájem byl o 
prohlídku vnitřku policejního auta, na to se 
opravdu stály fronty. Chtěla bych vyzdvih‑
nout skvělou komunikaci strážníků směrem 
k malým dětem, jejich trpělivost a hlavně 
ochotu potěšit naše nejmenší. Mockrát 
Vám oběma děkujeme a budeme se těšit 
na příští rok!

Stáňa Merunková, učitelka MŠ Jiráskova

 

Kontaktní osoba: Lenka Jablečníková, knihovna@mesto-hm.cz, telefon: 469312170, 774948975  
 

Virtuální univerzita třetího věku 
Město Heřmanův Městec ve spolupráci s Městskou knihovnou Heřmanův Městec obnovuje činnost 
konzultačního střediska VU3V. Virtuální univerzita třetího věku je projektem Provozně ekonomické 
fakulty České zemědělské univerzity v Praze.  
 

V zimním semestru 2024 se můžete přihlásit na kurz 

Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě 
Kurz sleduje každodennost lidí, kteří žili před staletími na českém venkově, a nabízí témata, jež osvětlují život 
našich předků v celé šíři. Sem patří také kriminalita, sex, životní běh prosté ženy, ale pro severní Moravu také 
čarodějnické procesy či osobnost s nimi těsně spjatá – H. F. Boblig. Tato témata prozrazují, že venkovský 
život nebyl jen o práci, robotě, ale bylo tam mnoho zajímavých příběhů někdejších živých lidí, jejichž osudy 
mohou přinést jiný pohled na naši minulost.  
 

Jak se zapojit do studia a stát se posluchačem VU3V: 
Studia se mohou účastnit posluchači: 

• občané České republiky nebo Slovenské republiky 
• důchodového věku (osoba, která dosáhla věku, ve kterém má nárok na pobírání starobního důchodu) 

nebo invalidní důchodci 
 

V průběhu semestru: 
• společná výuka probíhá v konzultačním středisku 1x za 14 dní. Výukové materiály ke kurzům jsou 

posluchačům během semestru kdykoli přístupné přes internet na jejich osobní loginy 
• každý kurz obsahuje 6 vyučovacích videopřednášek 
• po splnění studijních povinností a absolvování 6 individuálních kurzů se posluchač může v příslušném 

semestru zúčastnit slavnostní promoce v aule ČZU 
 

Povinnosti posluchače: 
• uhrazení studijního poplatku  
• min. 80% účast na společné výuce 
• vypracování testu za každou z videopřednášek a závěrečného testu 
• samostudium (Upozornění: pro studium se předpokládá využití PC nebo notebooku, na jiných 

zařízeních (tablet, mobilní telefon, smart TV, atd.) není zaručena funkčnost přehrávače 
videopřednášek) 

• respektování Podmínek užívání portálu www.vu3v.cz  
 
Zájemci o studium vyplní nejpozději do 31.8.2024 přihlášku v Městské knihovně Heřmanův Městec a 
současně uhradí studijní poplatek 400 Kč. 

Přednášky se budou konat v těchto dnech: 3.10., 17.10., 31.10., 14.11., 28.11. a 12.12. 2024 od 9:00 hodin 
v jednacím sále Městského úřadu Heřmanův Městec, Havlíčkova 801. Podrobné informace o Virtuální 
univerzitě třetího věku naleznete na www.vu3v.cz 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Začíná jubilejní dvacáté Hudební léto

XX. ročník festivalu

HUDEBNÍ LÉTO
v kostele sv. Bartoloměje v Heřmanově Městci 

9. 6. – 18. 8. 2024 

Kostel sv. Bartoloměje – zahajovací koncert
NEDĚLE 9. 6. 2024 V 17.00

20 + 20 LET
Barocco sempre giovane, Sedlák Virtuosi, L. a V. Bartoníčkovi
Vivaldi, Bach, Telemann

Kostel sv. Bartoloměje
NEDĚLE 23. 6. 2024 V 17.00

ČESKÉ A SLOVENSKÉ PÍSNĚ
Roman Janál, Karel Košárek
Smetana, Janáček, Martinů

Kostel sv. Bartoloměje
NEDĚLE 7. 7. 2024 V 17.00

ČESKÁ KVARTETNÍ TVORBA
Kukal Quartet
Suk, Janáček, Dvořák

Přírodní amfiteátr zámeckého parku
NEDĚLE 21. 7. 2024 V 17.00

BRATŘI EBENOVÉ JUBILUJÍCÍ 
Kostel sv. Bartoloměje
NEDĚLE 4. 8. 2024 V 17.00

HUDEBNÍ SVĚT NA DLANI
Duo Jedlinský – Fischer
Hudba Skotská, Irská, Slovenská, Balkánská, jazzová, židovská i romská a mnohá další

Kostel sv. Bartoloměje – závěrečný koncert
NEDĚLE 18. 8. 2024 V 17.00

NOVOSVĚTSKÁ
Karlovarský symfonický orchestr, 
Ester Kabátová – housle / Marek Novák – violoncello / Jiří Kabát – dirigent

„ad fontes“„ad fontes“„ad fontes“„ad fontes“„ad fontes“

Festival je zapsán do dokumentu Tvář Pardubického kraje a koná se pod záštitou hejtmana Martina Netolického a náměstka hejtmana  Romana Línka.

MANŽELÉ JIROUTKOVI

GENERÁLNÍ PARTNER: PARTNEŘI: MEDIÁLNÍ PARTNEŘI:HLAVNÍ PARTNEŘI:

HEŘMANŮV MĚSTEC

PARDUBICKÝ KRAJ

www.denik.cz

CHRUDIMSKÝ

Katolický týdeníkRůžena a Miloslav Macelovi

Festival zahájíme v neděli 9. června v 17 hodin koncertem souboru Barocco 
sempre giovane s místními rodáky, Ludmilou Bartoníčkovou na anglický 
roh a Vojtěchem Bartoníčkem na trubku. Mimořádným hostem koncertu 
potom je rodinný ansámbl Sedlák Virtuosi – dvoje housle a dvě violoncella. 
Vrátíme se do století, kdy byl postaven kostel sv. Bartoloměje a kdy i zde 
možná zněla hudba J. S. Bacha či Antonia Vivaldiho. V neděli 23. června se 
potom můžete těšit na písňový recitál světově proslulého barytonisty Ro‑
mana Janála, který vystoupí s klavíristou Karlem Košárkem. Koncert se koná 
s podporou světového výrobce klavírů C. Bechstein. A při tomto koncertu 
zazní již písňová tvorba českých skladatelů Bedřicha Smetany či Bohuslava 
Martinů. A pak pokračujeme každých 14 dní až do 18. srpna, kdy v podání 
Karlovarského symfonického orchestru zazní Dvořákova Novosvětská.

Jedním z vrcholů festivalu bude opět open air koncert v amfiteátru zámec‑
kého parku, kde v neděli 21. července vystoupí populární uskupení „Bratři 
Ebenové“ s Markem, Davidem a Kryštofem, kteří 40 let po svém prvním 
albu představí nové album „Co my víme“. Vstupenky na tento koncert jsou 
v předprodeji v síti Ticketportal a prodávány budou jako obvykle na „mok‑
rou“ variantu v sokolovně.

Těšíme se na Vás nejen na tento koncert, ale na oslavu skvělé české hudby 
po celou dobu festivalu včetně jeho startu již 9. června.

Marek Výborný, organizační výbor festivalu

Festival „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ připravovaný Římskokatolickou farností v Heřmanově Městci le‑
tos oslaví kulaté dvacetiny. Od 9. června nás čeká v rytmu 14 dní opět pestrý program „K pramenům“, který bude 
ohlédnutím za vznikem tohoto výrazného kulturního projektu u nás a oslavou Roku české hudby.

     Bezové květy vidět je teď kolem, 
     na limču, kosmatici sladkou, 
                                        také slanou,
     čistý květ najdeme 
                  ať cestou jdem či polem, 
     krása by byla projít touhle bránou….
     Čaj z bezu vypijme a žijme ve zdraví
     a celé prázdniny nebudem bolaví….!
        

           ….to vám všem přeje babička Jitka

    Kde je ta pěšinka se nyní kdekdo pídí,
    však tuhle krásu už nikdo neuvidí:
    přetěžká technika tu vyhloubila „cestu“
    zničila bezy i s hromadami klestu….

Noc kostelů 2024
Opět po roce se vrací Noc kostelů, která je určena zejména pro ty, kdo do kos‑
tela běžně nechodí. Tentokrát připadá na pátek 7. června. Zapojí se všechny 
tři křesťanské církve v Heřmanově Městci. Po společném zahájení v kostele 
sv. Bartoloměje 7. 6. v 18 hodin si každá církev zajišťuje vlastní program.

Církev československá husitská zahajuje Noc 
kostelů již předprogramem o týden dříve, tj. 
v pátek 31. 5. v 17 h., setkáním s Antoine de 
Saint Exupérym v dramatické kompozici – 
scénickém čtení „…kde i smrt je čistá“. Na 
motivy z děl A. de Saint Exupéryho, Pierra 
Chevryéryho, Paula Webstera a Julese Roye 
napsal Stanislav Kubín. V den Noci kostelů 
bude kostel CČSH otevřen veřejnosti od 
19 hodin.

Církev českobratrská evangelická připravila 
na 20. hodinu Noci kostelů pořad s názvem 
Ozvěny křesťanství v písních The Beatles. 
Poté bude v případě zájmu diskuse o CČE 
v Heřmanově Městci.

Církev římskokatolická nabízí po zahájení ko‑
mentovanou prohlídku kostela sv. Bartolomě‑
je, včetně prohlídky Žerotínské hrobky a dále 
možnost zhlédnutí prostor kůru, kde jsou ji‑
nak umístěny varhany, které jsou v současné 
době v generální opravě. I zde vás bude če‑
kat zajímavé povídání. Od 21 h. bude otevřen 
kostel Zvěstování Panny Marie, kde bude od 
21.30 hodin komentovaná prohlídka kostela, 
poté bude hudební vložka připravená mla‑
dými a závěrečné požehnání na rozloučenou 
s Nocí kostelů v Heřmanově Městci. Konec se 
předpokládá cca ve 22.30 hodin.

Pozvání platí všem, rádi vás u nás uvítáme, 
projdeme staletími až po současnost.

Václava Výborná



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vodnická výstava
Výstava vznikla v návaznosti na situaci, kdy jsme začali dávat dohromady rešerše pro naši 
pohádkovou trilogii o myšácích. Celý příběh třetího dílu se bude odehrávat v Heřmano‑
vě Městci a Kostelci u Heřmanova Městce. Z dějové linky nám vyvstala postava vodníka, 
kterou bylo potřeba někam umístit. Rozhodli jsme se využít místo Zámeckého rybníka, 
které se nám jeví jako ideální. Po ohledání lokace jsme zjistili, že rybník je sice bez vody, ale 
pořád je to rybník. A protože v pohádkách je možné všechno, využili jsme tento vzniklý 
problém, který nás inspiroval, a my ho postavili jako základ pro další samostatný příběh.

Ale protože nikde v dobových reáliích jsme žádné vyobrazení vodníka nenašli, oslovili 
jsme místní ZŠ a MŠ a poprosili o pomoc. Přece jen je to místní vodník a kdo jiný, než 
právě místní děti by se tohoto důležitého úkolu měl ujmout? Děti se tedy pustily do práce. 
Celkem se nám sešlo přes 280 výtvarných děl a na všech jde vidět, že si to děti opravdu 
užívaly a bavilo je to. Jejich fantazie dala vzniknout nejen obrázkům, ale i sochám. Všichni 
si dali opravdu hodně záležet. Některé děti k obrázkům vytvořily i celé doplňkové slohové 
práce, občanské průkazy vodníků i vodnických panenek s věkem i místem jejich narození. 
Tímto bychom chtěli moc poděkovat všem dětem, které se do akce "Vodník" zapojily. 
A hlavně paním učitelkám, které je skvěle motivovaly. Máme z toho obrovskou radost!

Nakonec jsme tedy po dlouhých diskuzích vybrali 70 prací, ze kterých jsme se rozhodli 
s pomocí informačního centra Pohůdka v Heřmanově Městci uspořádat Vodnickou výstavu.

Ze všech prací jsme vybrali pět, které se staly předlohou pro našeho vodníka i vodnickou 
panenku. Děti také navrhovaly jména pro místního vodníka. Bezkonkurenčně zvítězilo 
jméno Leknínek, které se objevilo asi v 15 návrzích. Pro vodnickou panenku pak zvítězilo 
jméno Perlička.

V současné době je kniha již napsaná a intenzivně se pracuje na doplňkových ilustracích. 
Některé z nich si můžete na výstavě prohlédnout. Samozřejmě nebude chybět ani ilustrace 
Leknínka a Perličky. Věříme, že kniha by mohla spatřit světlo světa během příštího roku.

Pepa Plachý a Iva Hoňková

Bleší trhy opět na zahradě infocentra
Oblíbený Blešák se letos bude konat i v rámci Keramických trhů, tedy v sobotu 22. červ‑
na 2024 od 8 do 11 hodin na zahradě multifunkčního centra. Takže je tu výzva pro vás – 
vymeťte sklepy, vykliďte skříně a vše nepotřebné přijďte nabídnout ostatním, protože 
to, co je pro vás bezcenné, může být pro jiného hodnotné. Prodávat, vyměňovat nebo 
darovat můžete v podstatě cokoli – věci do domácnosti, knihy, květiny, oblečení, hračky, 
náhradní díly, ruční nářadí, sportovní potřeby, přebytky z vaší zahrádky. Sortiment je jen na 
Vás. K dispozici bude celá travnatá plocha naší zahrady, pro první příchozí i několik stánků 
a stolů, ostatní si prodejní vybavení musí zajistit sami. Podmínkou je vyklizení prodejního 
místa po ukončení akce. A tentokrát tu máme jednu novinku pro ty, kteří nemůžou nebo 
nechtějí své „zboží“ sami osobně nabízet. Máte    ‑li něco, co nepotřebujete a mohlo by dobře 
posloužit někomu jinému, můžete tuto věc v průběhu června donést k nám do infocentra 
a nechat ji tu jako dar. Pokud se podaří věc prodat, výtěžek použijeme na dobročinné účely, 
pokud ne, zajistíme její další využití (nabídneme re – use centru, charitě apod.). Podmínkou 
je, aby věci byly funkční a v dobrém stavu, v opačném případě si vyhrazujeme právo věc 
nepřijmout.

V této souvislosti upozorňujeme, že infocentrum bude v den konání Keramických trhů 
otevřené od 8 do 17 hodin.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová, pracovnice infocentra

Od června do konce srpna můžete v naší Pohůdce zhlédnout Vodnickou výstavu, více o ní již 
samotní autoři projektu, Iva Hoňková a Pepa Plachý.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Městská policie informuje

Soutěže našich tanečnic
Taneční kroužky se v dubnu a květnu účast‑
nily tanečních soutěží. V Týništi si zasoutěži‑
ly i naše street tanečnice. Na prvních třech 
pozicích se sice neumístily, ale i tak bojo‑
valy a tancovaly srdcem a za to vám moc 
děkujeme. Velké poděkování patří rodičům 
nejen za podporu, ale i pomoc v šatně, do‑
pravu na vystoupení a mnoho dalšího, bez 
vás by to prostě nešlo.

Mažoretky  
– Praha M ‑CUP: sestava s hůlkou 3. místo,
   sestava s třásněmi 4. místo
– Čáslav: sestava s hůlkou 3. místo
– Týniště nad Orlicí: sestava s třásněmi 2. místo

TS Candies 
 – Ledeč nad Sázavou 2. místo
 – Týniště nad Orlicí 3. místo

Čarodějnice
Tradičně jsme 30. dubna u nás na zahradě 
DDM uspořádali akci Čarodějnice. Jako ka‑
ždý rok nás počasí napínalo do poslední 
chvilky, ale nakonec nám celý den počasí 
přálo. Vystoupení zahájily děti z našich ta‑
nečních kroužků, následovaly hry a soutěže 
po celém areálu zahrady. Nechybělo oblí‑
bené malování na obličej, ani naše dílnička 
s čarodějnickými přívěsky. Večer nám k ohni 
a tanci zahrála kapela Jahody. Děkujeme 
všem, kteří se podíleli na realizaci naší akce 
a děkujeme i vám, co jste k nám na akci 
dorazili.

Vystoupení
V úterý 21. 5. tanečnice z některých našich 
kroužků vystoupily v Domově pro seniory 
Heřmanův Městec U Bažantnice. Rády jsme 
si zpříjemnily odpoledne a udělali radost 
klientům z domova. Moc děkujeme za po‑
zvání. Taneční kroužky můžete vidět i na 
vystoupení 1. 6. v Chotěnicích nebo 8. 6. 
na Pivním festivalu v Bažantnici.

Hledáme vedoucí

Od nového školního roku hledáme externí 
vedoucí zájmových kroužků. Vhodné pro 
uchazeče, kteří rádi pracují s dětmi, jsou 
kreativní, spolehliví a jsou ochotni se po‑
dílet na dalších aktivitách u nás v DDM. 
Zájemci mohou napsat na náš email 
info@ddmhm.cz.

Protože je DDM stále v rekonstrukci, naši 
provizorní kancelář můžete najít na ná‑
městí nad infocentrem ve 3. patře. Vidět 
nás do konce školního roku můžete i na 
Sousedském posezení 2. 6. v zahradě 
u skautů, 11. 6. na Bezpečných prázdni‑
nách v Chrudimi v Městském parku a tra‑
dičně na Pivním festivalu 8. 6. , kde bude‑
me mít hry pro děti s dílničkou. Těšíme se 
na vás.

Kolektiv zaměstnanců DDM

Vážení spoluobčané. Konec minulého měsíce 
nám začal odchytem dalšího nevšedního zví‑
řete. Tentokrát to byla srnka, které se nezná‑
mým způsobem dostala až téměř do poloviny 
Čáslavské ulice, zalezla do dvora a v dopoled‑
ních hodinách vybafla na obyvatele domu. Je‑
likož vůbec nespolupracovala, povolali jsme na 
pomoc naše hasiče a společnými silami se již 
podařilo ji odchytit a transportovat do přiroze‑
ného prostředí. Velmi nevšedně jsme oslavili 
i Svátek práce – a to zajištěním místa nálezu 
ručního granátu v zámeckém parku. Jedná se o 
druhý nález granátu v této lokalitě v minulých 
čtyřech letech, který pravděpodobně souvisí 
se současným stavem rybníku. Oba byly před‑
válečné (první byl vz.34, druhý vz.21 Janeček, 
pokud je mezi čtenáři nějaký fanda do zbraní), 
půjde tedy o druhoválečné pozůstatky. Není 
potřeba propadat panice, nicméně připomí‑
náme, že při nálezu podezřelého předmětu 
je opravdu důležité s ním nemanipulovat a 
volat příslušné složky. V polovině měsíce pro‑
běhl v kempu tunning sraz. O akci jsme byli 
informováni předem a koordinovali jsme svou 

činnost s PČR, která zde vykonávala nepřetržitý 
dohled. Zaznamenali jsme i nepěkný rekord. 
Vyjeli jsme na oznámení o podnapilém muži 
na sídlišti V Lukách. Celkem bez problémů jsme 
ho nalezli, ležícího na trávě. A zde se dostá‑
váme k avizovanému překvapení – dechová 
zkouška ukázala 4,21 promile alkoholu. To je 
stav, kdy je běžný člověk již v bezvědomí, zmí‑
něný muž s námi však byl schopen víceméně 
smysluplně komunikovat. Vzhledem k tomu, že 
s takovým skóre už nám opilce nevezmou ani 
na „záchytce“, byla přivolána RZP. Ta u muže 
zjistila i sekundární zdravotní problémy, bylo 
tedy rozhodnuto o jeho převezení do ne‑
mocnice. A jelikož se mu tam příliš nechtělo, 
pomohli jsme záchranářům s eskortou. A za‑
končíme veselejším tématem. Opět jsme se 
účastnili předváděcí akce našich hasičů pro 
ZŠ, a provedli jednu solo besedu s dětmi v MŠ 
Jiráskova. 

Dávejte na sebe pozor.

Petr Čapek, velitel MPHM



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Taneční skupina Jiskra

Taneční skupina Jiskra pod vedením Kateřiny 
Čápové se jako každý rok zúčastnila několika 
tanečních soutěží, v nichž řádně reprezento‑
vala město Heřmanův Městec. Sezónu jsme 
zahájily ve Světlé nad Sázavou, kde se dívkám 
jejich vystoupení velmi podařilo a přivezly 
krásné 2. místo. Naše tanečnice byly úspěšné 
i v Ledči nad Sázavou, kde obsadily 3. místo 
a dvakrát 2. místo, dále pak v Čelákovicích, 
kde vybojovaly třikrát 1. místo a dvakrát 2. 
místo. A nakonec se naše nejmenší tanečnice 
zúčastnily své poslední soutěže, a to v Týništi 
nad Orlicí. Zde si ke své velké radosti vytan‑
čily krásné 1. místo. Na závěr taneční sezóny 
nás čekají ještě dvě soutěže v Kutné Hoře  
a v Havlíčkově Brodě. V Kutné Hoře nás bu‑
dou reprezentovat nejen velké skupinové 
sestavy, ale i sólo Laury a malá skupina ve 
složení: Naty, Ája, Vanes, Zuzka a Bea.

Ve dnech 17. a 18. 6. bude probíhat nábor 
tanečnic a tanečníků v prostorách multi‑
funkčního centra v 1. patře vlevo. Přihlášky 
jsou k dispozici na místě nebo se ozvěte na 
email: tsjiskrahm@seznam.cz. Jsou vítáni 
všichni, kdo mají rytmus v těle, cit pro hud‑
bu a chtějí být součástí naší taneční rodinky.

A na závěr bychom Vás chtěli pozvat na 
naše společné závěrečné vystoupení, 
které proběhne 20. 6. 2024 v heřmano-
městecké sokolovně od 16.30. Všichni 
příznivci tance jste srdečně zváni.

Za taneční oddíl TJ Jiskra Heřmanův Městec
Kateřina Čápová

Ptákům se u Konopky líbí

slavík obecný

Účastníci akce Vítání ptačího zpěvu dne 
18. května mohli při toku Konopky vidět nebo 
slyšet více než 20 druhů ptáků. Při procházce 
od Konopáče k Průhonu viděli konipase bílé, 
holuby hřivnáče a další druhy, které obývají tuto 
část města. Některé druhy se představily svým 
hlasovým projevem nebo byly odchyceny 
do připravených sítí. Výrazným hlasem se 
představila žluva hajní nebo střízlík obecný. 
V sítích se podařilo odchytit nejen budníčky 
menší, pěnice černohlavé nebo kosy a drozda, 
ale i strakapouda velkého. Ze zajímavých 

a málo známých druhů mohli účastníci akce 
vidět lejska šedého a ten, kdo vydržel, tak 
i slavíka obecného. K úžasu mnohých je tento 
pěvec ptačí říše zcela nevýrazně zbarven. 
Nápadný je jen rezavý ocásek a velké oko.

Myslím, že více než 30 účastníků akce, z nichž 
značná část byly dětí, si odnesli zážitek a také 
informace o ptácích a jejich významu a ochraně 
pro nás a přírodní prostředí.

František Bárta

Poděkování
Po jedenácti letech organizování Vítání ptačího 
zpěvu v Heřmanově Městci u brodu Na 
Průhoně se pan RNDr. František Bárta rozhodl 
tuto akci ukončit. Za jeho ochotu a trpělivost 
mu patří velký dík. Jeho ukázky kroužkování 
ptáků spojené s povídáním o jejich významu 
a zvláštnostech života vždy zajímaly dětské 
účastníky. / např. červenka kroužkovaná Na 
Průhoně chycená v Bretani/. K závěrečnému 
poděkování  se Františkovi nečekaně připojil 
lapený slavík, který  od večera prozpěvoval  
v nedalekém houští.

Františku, vše dobré, ať se Ti daří

neobčan Franta P.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

HLEDÁME KOLEGY PRO PRODEJNU
V HEŘMANOVĚ MĚSTCI

DĚLEJTE PRÁCI,                                KTERÁ DÁVÁ SMYSL

• 30 200 Kč mzda po 6 měsících* 
• možnost zkráceného úvazku
• 15% sleva na nákup 5× ročně 

DĚLEJTE PRÁCI,                                KTERÁ DÁVÁ SMYSL

Pro více informací kontaktujte náborářku, tel.: 606 091 187
* Ve mzdě je již započítán stravenkový paušál ve výši 2 140 Kč měsíčně.

OTEVÍRÁME
NOVOU

PRODEJNU

331_24_ALB_POKLADNI_LEKNIN_A5.indd   1331_24_ALB_POKLADNI_LEKNIN_A5.indd   1 17.05.2024   14:0417.05.2024   14:04

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

otázky. Vstupné 100 Kč za rodinu včetně 
vstupu do herny. Rezervujte si místo na 
rcradovanek@centrum.cz.

Pondělí 18. 6. od 14.45 do 18.29 hodin
VÝLET VLÁČKEM DO KOUZELNÉHO 
LESA
Zveme na společný výlet vlakem z Heřma‑
nova Městce do Veselí, odkud půjdeme 
asi 3,5 km pěšky kouzelným lesem do Valů 
u Přelouče. Cesta trvá 1–2 hodiny dle zdat‑
nosti chodců. “A možná bude i zmrzlina.” 
Dopravu si hradí každý sám. Odjezd vlakem 
z Heřmanova Městce ve 14.45 h. Návrat vla‑
kem v 18.13 h ze stanice Valy u Přelouče z. 
Příjezd do HM v 18.29 h. Pořádá: T. J. SOKOL 
Heřmanův Městec a RODIČOVSKÉ CENT‑
RUM RADOVÁNEK z. s.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., 
jako neziskový spolek, je podporován měs-
tem Heřmanův Městec, Pardubickým kra-
jem, společností energeia, o. p. s. a MPSV. 
Kontakt: nám. Míru 288, 53803 Heřmanův 
Městec, www.rcradovanek.cz, 724 042 304, 
rcradovanek@centrum.cz.
 

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
program na měsíc červen 2024
Přijďte se s Radovánkem ladit na prázdniny besedou o „čundrování s dětmi“, společným 
výletem nebo prostě jen přijďte na některý z pravidelného programu a nenechte si ujít 
další dva termíny Smyslohrátek a besedu na téma přechodu z rodičovské dovolené do 
zaměstnání či podnikání. Sledujte naše sociální sítě a web, ať Vám žádná akce neunikne 
a sdílejte informace s rodinami ve vašem okolí, ať má každá rodina možnost být součástí 
a dozvědět se více. Veškeré dění a informace můžete sledovat na Facebooku Radovánek 
Heřmanův Městec, Instagramu @rcradovanek a webu www.rcradovanek.cz. V případě 
dotazů a pro podněty z řad veřejnosti je vám k dispozici koordinátorka centra Karla Jirgl 
Marečková na e ‑mailu: rcradovanek@centrum.cz. 

PRAVIDELNÝ PROGRAM:

pondělí

9.30–11.30
Ladíme spolu Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let s říkadly, 
písničkami a pohybem. Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny. SDÍLENÍ, 
PORADENSTVÍ, HRA

11.30–14.30

Tudyjinudy s dětmi Program pro děti a jejich rodiče. Propojení s příro‑
dou, adaptace dětí ve skupině, volná hra i činnosti s různorodou tematikou 
pro děti od 3 let. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku Lucie Školníková 
723683553.

15.00–16.30

Tvoříme spolu Výtvarný kroužek pro děti 3–6 let. Program je určen pro 
předem přihlášené děti. Příspěvek na program za 15 lekcí včetně materi‑
álu: tvoření 15×80= 1200 Kč, sourozenec v herně 15×50= 750 Kč. Kapacita 
omezena. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

úterý 17.00–19.00
Cvičení pro těhotné Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípra‑
vu k porodu. Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky na 
tel. 725 372 998. Jednorázové vstupné 150 Kč.

středa

9.00 a 11.00 Cvičení rodičů s kojenci Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Rezerva‑
ce místa u lektorky na tel: 728 410 127. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

11.30–15.30

Tudyjinudy s dětmi Program pro děti a jejich rodiče. Propojení s příro‑
dou, adaptace dětí ve skupině, volná hra i činnosti s různorodou tematikou 
pro děti od 3 let. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku Lucie Školníková 
723683553.

čtvrtek
9.30–11.30

Hrátky s batolátky Různorodý program se cvičením, tvořením i po‑
hádkami pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let. Poplatek 80 Kč za rodinu 
včetně herny.

15.30–17.30 Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit odpoledne do Ra‑
dovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

pátek 9.30–11.30
Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit dopoledne do Rado‑
vánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa nejpozději 
každý čtvrtek u lektorky Lucie Pražákové na tel: 721 046 366

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Úterý 11. 6. od 9.30 do 11.30 hodin
MOŽNOSTI RODIČŮ PO RODIČOVSKÉ 
DOVOLENÉ
Rodičovská dovolená končí, děti nastupu‑
jí do různých zařízení, ale co rodiče? Jaké 
mají možnosti, co je čeká v zaměstnání či 
v podnikání. Jaká jsou jejich práva a po‑
vinnosti? Praktickými informacemi, zkuše‑
nostmi a diskusí vyplní besedu Mgr. Lenka 
Balogová a Karla Jirgl Marečková, DiS., ženy 
s čerstvými zkušenostmi nástupu rodičů do 
zaměstnání. Vstupné 100 Kč. Po programu 
naváže volná herna pro děti do 11.30 h.

Čtvrtek 13. 6. od 16 do 18 hodin
ČUNDROVÁNÍ S DĚTMI
Chcete s dětmi vyrazit na čundr, ale stále 
nemáte dost odvahy? Všichni vás odrazují, 
ale vás představa láká? Nevíte, co mít s se‑
bou a jak se budete stravovat? Přijďte si po‑
slechnout, jak se nám dařilo, co bylo těžké 
a co se naopak hodně líbilo. Uslyšíte i názo‑
ry zúčastněných dětí jejich pohledem. Po‑
kusíme se najít odpovědi na všechny vaše 

Aktivní přístup k životu 
 

 

APŽ Červen 2024 

Hodinová cvičení každý pátek  
od 14.00 v RC Radovánek. 
Protahujeme klouby a páteř. Poslední 
cvičení v Levanduli 28. června.  
 
pondělí 3. června   
Hrajeme petanque a karty     
Hrajeme od 14.00 u sokolovny 
u altánku.   
 
středa 5. června   
Východočeské divadlo Pardubice       
Představení Don Juan se vrací  
z války. Pro předplatitele. Odjezd 
autobusem v 18.00 z nám. Míru. 
 
sobota 8. června   
Vzpomínka na Ležáky 
Sraz v 9.00 u vchodu do parku 
(u “Holuba”). Cyklovýlet cca 60 km.   
 
středa 12. června  
Jedeme do České Třebové    
Odjezd v 7.10 z vlakového nádraží. 
Ujdeme cca 13 km.   
 
pondělí 17. června   
Hrajeme petanque a karty     
Hrajeme od 14.00 u sokolovny  
u altánku.   
 
čtvrtek 20. června  
Na Kunětickou horu  
Odjezd ve 12.00 z autobusového 
nádraží z nám. Míru.  
 
středa 26. června  
Jedeme do Malé Skály na dvě 
zříceniny       
Odjezd v 6.15 z vlakového nádraží. 
Ujdeme cca 12 km.  
 
sobota 29. června  
Z Jaroměře přes Velichovky domů  
Sraz v 7.30 u kapličky u vlakového 
přejezdu. Cyklovýlet s podporou 
vlaku, cca 70 km.  
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Železná klika 25. 4.
Netradičně ve čtvrtek večer proběhl terén‑
ní závod horských kol na 25 km. Na zbrusu 
novou trať, ke které nás donutil především 
tragický stav lesních cest téměř všude, vyra‑
zilo celkem 34 jezdců. V mužské části favorité 
nezaváhali, ženám pak vévodila členka BK An‑
drea Ryčlová, která porazila i polovinu chlapů.

Oproti loňsku o 2 km kratší, ale zase mno‑
hem lépe jezditelná trasa vyhovovala vět‑
šině účastníků, kteří ocenili i nový cílový 
prostor v Autokempu Konopáč.

MUŽI:
1. Ondřej Slavíček (SCP Pardubice)
2. Martin Šindelář (MTB Chrudim)
3. Miroslav Hromádko (CykloPokr Pardubice)
ŽENY:
1. Andrea Ryčlová (BK HM)
2. Petra Kučerová (Mikulovice)
3. Katka Nechvílová (BK HM)

50 mil železnohorských 11. 5.
Jak nejlépe strávit květnovou sobotu in‑
tenzivními prožitky v srdci Železných hor 
se přesvědčila padesátka účastníků tohoto 
legendami opředeného cca 85 kilometrové‑
ho ultraběhu. Nutno podotknout, že většina 
z nich zvolila některou z vedlejších kategorií 
a do samotného běhu se pustilo 7 stateč‑
ných mužů a 1 dívka. Kategorie koloběh zna‑
mená absolvovat půlku trati běžecky a dru‑
hou na kole nebo celou trať na koloběžce 
(což zvolil vítěz mezi muži). Volná kategorie 
je pro všechny, kteří si chtějí vyjet a dojet kdy‑
koliv během dne a nejsou vázání dodržením 
trasy závodu. Ideální na rodinný výlet.

Štafetám dominoval tradiční účastník Klub 
sráčů, jehož největší devízou bylo, že žádná 
jiná štafeta neběžela.

33 let a 330 milisekund
Tolik přesně dělilo prvního a druhého závodníka v Heřmanoměstecké střele. Takhle těsný souboj v žádném závodě 
nepamatujeme. A to nebyly jediné rekordy, kterých jsme byli svědky. V klubu dorůstá nová generace borců.

Rekord trati letos padnul v cyklistickém 
závodě, postaral se o to člen BK Viktor Pla‑
vec. Očekáváme, že toto jméno budeme 
k nelibosti současných matadorů slýchat 
poměrně často.

MUŽI BĚH:
1. Jiří Štos (Ostřešany)
2. Jan Krejsa (OOB SK Chrast)
3. Jaromír Jelínek (Lokomotiva Pardubice)
ŽENY BĚH:
1. Michaela Jelínková (SK Chotěboř)
MUŽI KOLO/BĚH:
1. Pavel Lopour (BK HM)
2. Lukáš Pavlík (Slavice)
3. Jan Řehák (BK HM)
ŽENY KOLO/BĚH:
1. Markéta Korečková (BK HM)
ŠTAFETA BĚH:
1. Klub sráčů (Jan Řehák, Luboš Řehák,  
 Štěpán Pošík, Pavel Kalina)
MUŽI KOLO:
1. Viktor Plavec (BK HM)
2. Josef Vondráček (Míčov)
3. Petr Jelínek (Kostelec)
ŽENY KOLO:
1. Jana Procházková (Medlešice)

Heřmanoměstecká střela 21. 5.
Silniční cyklistická časovka do vrchu vede 
z Heřmanova Městce od Agrometallu do 
Kovářova k benzínce Indikonu. Celkem 
11,2 km poměrně výživného, ale zato krát‑
kého šlapání. Na start se sjeli jak místní ama‑
téři, tak dorazili i silniční specialisté.

Letos jsme byli svědky nejtěsnějšího výsled‑
ku v boji o první místo. Prvního a druhého 
dělilo 330 milisekund, to je 1/3 vteřiny. A také 
je zároveň dělilo 33 let věku. Náš racemeter 
zaznamenal čip mladšího Viktora Plavce 
(říkal jsem, že o něm ještě uslyšíme a tolik 
to zase netrvalo, co?) o tento těsný časový 
úsek dřív. Podle cyklistického experta naše‑
ho klubu Martina Čapského se mohlo jednat 
o jedno rychlejší šlápnutí do pedálů nebo sil‑
nější odraz na startu. Kdo by tohle ale čekal?  
Ženskou kategorii ovládla Lenka Petříková, 
na dalších místech se už ale umístila děvčata 
„od nás“.

MUŽI:
1. Viktor Plavec (BK HM)
2. Petr Novotný (Agro Kolín)
3. Marek Dubský (Pardubice)

ŽENY:
1. Lenka Petříková (Agro Kolín)
2. Andrea Ryčlová (BK HM)
3. Katka Nechvílová (BK HM)

50 mil ŽH – stupně vítězů běžců

Heřmanoměstecká střela – stupně vítězů – ženy

Heřmanoměstecká střela – stupně vítězů – muži

Detailní výsledky najdete na www.podbeh.
cz včetně rozpisu ještě plánovaných zá‑
vodů. V jarní části seriálu o Vládce Mrdic 
se uskuteční závody ještě dva, Pančavák 
a Pivní míle.

Zveme vás na:
18. 6. Pivní míle  
(4× malé pivo a 4× 400 m běh)

Spousta místních borců má natrénováno na 
první část závodu, ale dokážete i popoběh‑
nout? Pojďte si to vyzkoušet, minimálně se 
tam alespoň pobavíte.
Nezapomeňte se ovšem včas zaregistrovat, 
ať máme dostatek sportovního vybavení. 
Pivní míle se běží v úterý 18. 6. v Bažantnici, 
začátek je v 18.00.

Jan Řehák, Běžecký klub HM



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

a Jan Černík. Na okresním turnaji TOP 8 
dorostu zvítězil Tomáš Váša a tím zvítězil 
i celkově.

Dospělí
Ve 3. lize jsme jsme skončili na konečném 
3. místě. V Divizi Pardubického kraje skon‑
čil B tým na 2. místě. V Krajské soutěži po 
postupu z okresního přeboru skončilo C 
družstvo na solidním 8. místě. V okresním 
přeboru druhé třídy obsadil D tým 2. místo.

Poděkování
Děkujeme TJ Jiskře Heřmanův Městec za 
významnou podporu.

Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM

Jan Jirout

Krajské přebory v HM
Za podpory Města Heřmanův Městec a ve 
spolupráci s krajským svazem, TJ Jiskrou HM 
a SPOKULem jsme uspořádali 27. a 28. led‑
na Krajské přebory jednotlivců mužů a žen 
i mládeže kategorie U19/U17. V katego‑
rii mužů byli na 3. místě Vojtěch Jirout 
a Dan Volhejn a na 5–8.místě Jan Volhejn, 
Jan Černík, Mark Wagner a Richard Wagner. 
Ve čtyřhře zvítězili Mark a Richard Wagnero‑
vi před dvojicí Jan Volhejn a Vojtěch Jirout. 
V kategorii U19 zvítězil Dan Volhejn. Druhý 
byl Vojtěch Jirout a na 3. místě Mark Wag‑
ner a Jan Černík. Čtyřhru U19 ovládli Lukáš 
Hübner s Vojtou Jiroutem.

Mládež
Na republikových turnajích nás reprezento‑
val Vojta Jirout a se spoluhráčem Martinem 
Vaiglem z Havlíčkova Brodu na BTM ČR U17 
ve Vlašimi a Husto‑
pečích získali stříbrné 
medaile. Na MČR U17 
obsadil 5. místo ve 
dvouhře a 5. místo ve 
smíšené čtyřhře s Lu‑
cií Maurerovou z TSM 
Kladno. Na krajském 
turnaji v Ústí nad 
Orlicí obsadili 3. mís‑
to Richard Wagner  

Info od zelených stolů

Sezóna je za námi a přinesla několik skvělých výsledků. Velice vydařená byla 
jak ve 3. lize, tak i dalších soutěžích. Úspěchy přidali také naši mladí hráči na 
turnajích mládeže.

KP dospělých Heřmanův Městec

Několik poznámek k 
rekonstrukci komunikace
V zasedacím sále MěÚ Heřmanův 
Městec proběhla schůzka s odborníky 
15. května 2024 na téma rekonstrukce  
a odvodnění ulice Šimonkova. Jaká 
budou nápravná opatření, nesklouzne 
řešení do sítí drenáží a přípojek z r. 2019 
s odvodněním do kopaných sond? 
Během pěti let se prý vytratila veškerá 
fotodokumentace, objevují se snímky 
pořízené z rekonstrukce vodovodu  
a kanalizace 2019.
Vzděláním stavební inženýři Aleš Jiroutek, 
starosta města, Martin Kolář, zastupitel města 
a Miroslav Kučera, projektant a zpracovatel 
projektové dokumentace se vydali na cestu 
nápravných opatření do vytvořeného retenč‑
ního území v ul. Šimonkova. Nezákonné re‑
tenční území v husté zástavbě vzniklo v r. 2019 
v nezáplavovém území z rozhodnutí bývalé‑
ho starosty a správce majetku města. V tělese 
komunikace je výplň s retenční materií břidlice 
a odpadovým vápencem, konstrukčně zaká‑
zaným materiálem pro místní komunikace. 
Zásahy do statiky domů a spádování vody 
k základům najatou technikou a vibračním 
válcem, zaklopené kanály v ulici vykonaly své.

Lidé žádají nápravu od města, autorit a zhoto‑
vitele, aby v lokalitě žili s jistotou, že jim jednot‑
ná kanalizace bude sloužit k odkanalizování 
dešťových vod z komunikace podle zákonů, 
kanalizačního řádu a technických norem  
a jejich rodinné domy v nezáplavovém území 
nebudou vystaveny rozhodnutím jako snad‑
né cíle k retenčním účelům a devastaci.

Nápravná opatření zahrnují: 1) bezretenční 
nezámrazové řešení s použitím rozměrově 
výhodnější vpusti, která by měla být navrtá‑
na na jednotnou kanalizaci; 2) postup oprav 
na odstranění zjištěných závad u přípojek 
splaškové a dešťové vody a závad na odboč‑
kách a řadu jednotné kanalizace; 3) doplnění 
protipožární příruby na odkalovací potrubí na 
konci slepé ulice.

Přejeme městu, aby postupovalo v souladu 
se stanovisky autorit, obsaženými v projekto‑
vé dokumentaci, které ctí zákony a technické 
normy pro lidi a ne proti lidem. Podporujme 
zákonnost, kvalitu života a ochranu vlastnictví 
a rodinných domů. Přispěje to ke kredibilitě 
Heřmanova Městce.

Jaroslav Heřmánek



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

XVII. VŠESOKOLSKÝ SLET
30/6-5/7/2024 PRAHA

PŘEDVEDENÍ SLETOVÉ
SKLADBY 

“V RYTMU SRDCE”

28.6.2024 18.00 a 19.00
ZAHRADA MFC Heřmanův

Městec
(vstup zadní bránou)

Zveme všechny přátele a
příznivce TJ Jiskra HM 

a T.J. SOKOL HM na

Dne 13. 5. 2024 uplynulo 100. výročí 
narození naší maminky, 

paní Růženy Umlaufové, 
dlouholeté vedoucí stánku PNS 

v Heřmanově Městci. S láskou stále 
vzpomínají dcery Jana a Jindřiška s rodinami.

Dne 18. 6. 2024 by se
Miloš Vančura 

dožil 96 let. 
Vzpomeňte s námi.

Dne 2. června 2024 si připomínáme  
10. výročí úmrtí

pana Karla Kočího,
který zemřel nečekaně ve svých 33. letech. 
Vzpomínají matka Soňa, bratr Petr s dětmi 

a bratr Jan s rodinou.

Dne 24. června 2024 to budou 
3 roky, co nás navždy opustila 

Jana Hrušová. 
S láskou vzpomínají dcera Hana 

a vnučky Veronika s rodinou 
a Andrea s rodinou.

31. 5. 2024 uplynulo 25 let od 
úmrtí Jana Vančury.

Zavzpomínejte s námi.

VZPOMÍNÁME

Čarodějnicemi a čaroději se to hemžilo 30. 4. 
i v Chotěnicích  ve švestkovém sadu!
Děti si mohly u jednotlivých stanovišť zkusit pokusy, ochutnat dobroty od místní 
čarodějnice, vyrobit kouzelnou hmotu, amulety nebo košťata, na kterých poté soutěžily 
na vytyčené dráze o drobné odměny.

Všechny děti v kostýmech dostaly od ředitele školy pro čarodějnice odměnu. Nechybělo 
ani taneční vystoupení místních dobrovolnic. Počasí bylo větrné, ale slunné a proto se 
mohli návštěvníci osvěžit vychlazeným pivem a děti limonádou či džusem. K mání bylo 
i uzené a klobásy z udírny.
SDH Chotěnice děkuje spolku Chotěňáček a všem dobrovolníkům, kteří pomáhali při 
organizaci pálení čarodějnic a i při stavení Máje.

Za SDH Chotěnice Lenka Sadílková



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

měl na trhu veliký úspěch. Podle prvních 
a posledních písmen jeho jména nesl ko‑
čárek patentovou značku MEA.

Na cestách i necestách se začaly objevovat 
motocykly různých značek, a tak se zrodi‑
la myšlenka vyrobit svůj vlastní motocykl. 
K tomu ale pan Meduna potřeboval prostory 
se strojním zařízením, kde by mohl motocykl 
vyrobit. Dílna firmy Jan Vostřel – strojní vý‑
roba, velocipédy a šicí stroje v Heřmanově 
Městci, byla pro realizaci jeho myšlenky jako 
stvořená, a tak s majitelem byla domluvena 
možnost použití strojního vybavení. Bylo 
známo, že pan Meduna byl dobrý řemeslník 
i technik a na oplátku proto občas dozoroval 

Seriál V pavučinách času
Buldog z Heřmanova Městce
Vážení čtenáři, kdo ví, zdali by se vedle dnes slavných světových a tuzem‑
ských značek motorek neproháněly také motocykly značky „Buldog“ z Heř‑
manova Městce? Vzpomeňme s úctou na skromného, výjimečně nadaného 
konstruktéra a technika, který zemřel bez velkých poct v roce 1962.

Pan Meduna se narodil v roce 1901 ve Zde‑
chovicích u Heřmanova Městce. Zde vycho‑
dil základní školu a v období první světové 
války pracoval ve firmě Poskočil. To byla 
továrna na opravu šicích strojů a mlátiček. 
V roce 1918 pracoval ve Vídni, kde získal 
praxi na opravách nedobytných pokladen. 
V dalších letech až do roku 1922 pracoval 
v Hamburku kde se dostal k výrobě a mon‑
táží motorů pro zámořské lodě.

Domů do HM se vrátil s rozhodnutím uplat‑
nit všechny své znalosti v dalším životě a zís‑
kal místo v místní firmě Hubálek, kde se vy‑
ráběly dětské kočárky. Krátce po nastoupení 
do práce vyvinul nový typ kočárku, který 

výrobní procesy v dílně firmy pana Vostřela. 
Pan Vostřel byl také zručný řemeslník i ob‑
chodník a mimo jiné vyrobil hřbitovní bránu, 
točité kovové schody v zámku a bránu u své‑
ho domu, která tam dodnes slouží.

Po roční každodenní usilovné práci dokon‑
čil pan Meduna první motocykl vlastní kon‑
strukce. Byl to čtyřtaktní motor s „F“ hlavou, 
trubkový rám pájený do mufen, podrámová 
nádrž, přední trubková dvakrát odpružená 
vidlice, přední klínová a zadní bubnová brz‑
da, acetylénové osvětlení. Podle pamětníků 
byl stroj zdařilé konstrukce a disponoval vel‑
mi dobrými jízdními vlastnostmi. Fotografie 
této první motorky se bohužel nedochovala.

I díky času stráveného v dílně se pan Me‑
duna zamiloval do dcery pana Vostřela 
a v roce 1928 byla svatba. V dílně se pak už 
mohl cítit jako doma, dostal novou energii 
a v roce 1929 se pustil do stavby dalšího 
motocyklu. Byla to zdařilá a pokročilá kon‑
strukce, jak už můžeme sami dle fotografie 
posoudit. Motocykly dostaly hrdý název 
„Buldog“, který měl naznačovat výjimeč‑
nost mezi ostatními motocykly. Konstrukce 
byla monoblokový motor, ventilový rozvod 
„F“ a za povšimnutí stojí originální rozvod 
automobilového typu k magnetu na pravé 
straně motorky nebo zařízení montované 
na výfuku zamezující popálení jezdce.

...pokračování příště,  
Otakar Volejník

Dílna pana Vostřela, kde vyrobil v roce 1924 pan Meduna první motocykl.

Dílna s prodejnou v roce 1931. Zaměstnanci se stroji svěřenými do opravy.  
Vpravo před automobilem je motocykl Buldog.

V pořadí druhá motorka Buldog osedlaná  
panem Medunou.



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 400 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (červen): čtvrtek 20. 6. 2024 ve 12.00

Pokorného ulice – 9. část 
– Mea – továrna dětských vozidel
Pokorného ulice počátkem 20. století zazna‑
menávala stavební rozvoj, který souvisel nejen 
s bydlením, ale i s podnikáním. Ulice směřující 
ke Kostelci se stále proměňovala.

Josef Urbánek zakoupil roku 1918 spolu 
s manželkou pozemek, na kterém vybudo‑
val v č. p. 437 strojírenskou dílnu na opravy 
hospodářských strojů, galvanické pokovování 
a sváření. Tehdy měl 2 pomocníky a 5 učňů. Po 
jeho smrti převzala firmu roku 1924 manželka 
Marie Urbánková. (Pro zajímavost mohu uvést, 
že sestra J. Urbánka byla manželkou Františka 
Petra, autora krásně psané heřmanoměstecké 
kroniky.) Firma dostala název Mea (z latinského 
moje, má) a soustředila se zejména na sou‑
částky do dětských kočárků a ruční mandly. 
Koncem dvacátých let už zde pracovalo 30 
dělníků.

Třicátá léta přinesla další rozšiřování závodu – 
nástavbu prvního patra, přístavbu kanceláří, 
dílen, garáží, nových sociálních zařízení, skladů, 
truhlárny, závodní kuchyně, jídelny a obytné 
budovy. Do firmy vstoupil Václav Hubálek, bra‑
tr M. Urbánkové, jako ředitel a Josef Hubálek, 
synovec, jako dílovedoucí. Hlavním produk‑
tem výroby se staly dětské kočárky, tříkolky 
a jiná dětská vozítka. Ani doba protektorátu 
neovlivnila chod podniku. V letech 1941–45 
měl závod 215 zaměstnanců, rozšiřoval výrobu 
a byl druhým největším po tehdejší Vigoně. Po 
znárodnění v roce 1948 kočárky vyráběla firma 
Radovan, později se stala součástí n.p. Liberta.

Od roku 1953 pod názvem Česká armaturka 
se tu vyrábělo zamečnickomontážní nářadí, 
v 60. letech se výroba specializovala na výrobu 
armatur. V roce 1966 se stala součástí firmy Ko‑
volis Vrdy ‑Bučice, poté Kovolisu Hedvikov. Vy‑
ráběli tu kohouty a přestavovače k brzdovým 
soupravám vlaků. Po roce 1989 budovy přešly 
opět do rukou soukromých majitelů. V součas‑
né době tu funguje hotel Marina se 30 pokoji, 
kongresovým sálem, čtyřdráhovým bowlin‑
gem, laserovou střelnicí, kulečníkovými stoly 
a restaurací, která je nyní dočasně uzavřena.

Eva Bočková

Stránka z propagačních 
materiálů 1939–40

Po přestavbě – 40. léta 20. stoletíStrojní zařízení

1939–40

Zaměstnanci ve 30. letech 20. století, 2.řada zleva Josef Hubálek, uprostřed v tmavém Marie Urbánková, 
vedle ní vpravo Václav Hubálek, bratr

Jeden z vyráběných kočárků

Firma ve 40. letech 20. století

Reklama ze Zájmů 
Heřmanoměstecka

Původní firma ve 20. letech 20. století


